کتاب شناسى

- ابن ابى زرع، على، انيس المطرب بروض القرطاس فى اخبار ملوك المغرب و تاريخ مدينة فاس، رباط، دار المنصور، ۱۳۵۱/۱۹۷۲
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، العبر، بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۳۷۱/۱۴۱۳
- ابن زيدان، عبدالرحمن، المنزع اللطيف فى مفاخر المولى اسماعيل بن شريف، دارالبيضاء، بى نا، ۱۴۱۳ / ۱۹۹۳
- ارقش، دلنده، مقدمات و وثائق فى تاريخ المغرب العربى الحديث، تونس، بى نا، ۱۹۹۵.
- بن عبدالله، عبدالعزيز، معطيات الحضارة المغربية، رباط، دارالنشر المعرفة، ۱۳۸۱/۲۰۰۲.
- جوهري، مصطفى، الارتباط الثقافى بين المغرب و صحرائه، رباط، مطبعة الملكية، ۲۰۰۲.
- حجي، محمد، الحركة الفكرية بالمغرب فى عهد السعديين، رباط، دارالمغرب، ۱۳۹۶/۱۹۷۶.
- -----، الزاوية الدلائية و دورها الدينى و العلمى و السياسى، رباط، مطبعة الوطنية، ۱۳۴۳/۱۹۶۴.
- حرکات، ابراهيم، المغرب عبرالتاريخ، دارالبيضاء، دار الرشاد الحديثة، ۱۳۷۹/۲۰۰۰.
- -----، السياسة و المجتمع فى العصر السعدي، دارالبيضاء، دار الرشاد الحديثة، ۱۹۸۷.
- حسنى شفشاونى، محمد بن عسكر، دوحة الناشر لمحاسن من كان بالمغرب من مشايخ القرن العاشر، مغرب، دارالبيضاء، ۲۰۰۳/۱۴۲۴.
- شاذلى، عبداللطيف، الحركة العياشيه (حلقه من تاريخ المغرب فى القرن ۱۶)، رباط، بى نا، ۱۹۸۲.
- ضريف، محمد، اشكالية احتكار السلطنة، دارالبيضاء، بى نا، ۱۹۸۶.
- ضعيف، محمد بن عبدالسلام، تاريخ الضعيف (تاريخ الدولة السعيدة)، فاس، دارالماثورات، بى تا.
- عثمان، عثمان اسماعيل، العمارة الاسلامية و الفنون التطبيقية بالمغرب الاقصى، رباط، الهلال العربية، ۱۹۹۳.
- عقاد، صلاح، المغرب العربى فى التاريخ الحديث والمعاصر، قاهرة، مكتبة الانجلوالمصريه، ۱۹۹۳.
- غنيمى، عبدالفتاح مقلد، موسوعة تاريخ المغرب العربى، قاهرة، مكتبة المدبولى، ۱۳۶۳/۱۹۹۴.
- فاسى، ابوحامد محمد العربى، مرآة المحاسن من اخبار الشيخ ابى المحاسن، فاس، ۱۹۰۶/۱۳۲۴.
- فاسى، محمد، ممتع الاسماع فى ذكر الجزولى، فاس، ۱۳۱۳.
- قادري، محمد بن طيب، نشرالمثانى لاهل القرن الحادى عشر و الثانى، رباط، مكتبة الطالب، ۱۳۶۰/۱۹۸۱.
- كحلاوى، محمد، الفكر الصوفى فى افريقية و الغرب الاسلامى، بيروت، دارالطليعة، ۲۰۰۹.
- كريم، عبدالكريم، مغرب فى عهد الدولة السعدية، رباط، جامعة محمدالخامس، ۱۳۹۷/۱۹۷۷.
- ناصرى سلاوى، احمد بن خالد، الاستقصاء لخبار دول المغرب الاقصى، مغرب، منشورات وزارة الثقافة و الاتصال، ۲۰۰۱.
- وفرانى نجار، محمد الصغير بن حاج بن عبدالله، نزهة الحادى باخبار ملوك القرن الحادى، رباط، مكتب الطالب، بى تا.